
PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 15.532, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014.
Introduz alterações ao Decreto nº 15.338/13 que “declara de interesse social as unidades habitacionais dos 
Condomínios Residenciais “Vida Nova I, II, III e IV”, a serem implantados no Bairro Vale do Sol, neste Município, 
identificados na matrícula constante do Processo Administrativo nº 112.461/2012”.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições,

D E C R E T A

		 Art. 1º No parágrafo único, do art. 1º do Decreto nº 15.338, de 19 de novembro de 2013, onde se lê:

 		 “... todos com área privativa de 46,55 m², conforme croquis dos modelos das unidades habitacionais que ficam 
fazendo parte integrante deste Decreto.”
	
 		 Leia-se:

		 “... todos com área privativa de 47,32 m², conforme croquis dos modelos das unidades habitacionais que ficam 
fazendo parte integrante deste Decreto.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

WALTER GODOY DOS SANTOS
Presidente da EMDHAP

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVII  Nº 11.238

Piracicaba, 22 de fevereiro de 2014



PIRACICABA, sábado, 22 de fevereiro de 20142

DECRETO Nº 15.533, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014.
Declara de utilidade pública para fins de instituição de servidão administrati-
va, amigável ou judicial, parte do imóvel de propriedade de João Aparecido 
Carregari e outros, localizado na Rua Pedro Paulo Carregari, nº 530, (al-
tura do Km 171 + 440m da SP304 – pista leste), Bairro Vale do Sol, neste 
Município, visando à implantação da Linha de Recalque Final Bela Vista.

 		 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, 
		
D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins de instituição de servidão 
administrativa, amigável ou judicial, parte do imóvel de propriedade de João 
Aparecido Carregari e outros, localizado na Rua Pedro Paulo Carregari, 
nº 530, (altura do Km 171 + 440m da SP304 – pista leste), Bairro Vale do 
Sol, neste Município, visando à implantação da Linha de Recalque Final 
Bela Vista, conforme memorial descritivo, planta e matrícula que integram 
o presente Decreto e que assim se descreve:

“MEMORIAL DESCRITIVO
Assunto:	 Parte do imóvel a ser Declarado de Utilidade Pública, para 
posterior Instituição de Servidão Administrativa Amigável ou Judicial, para 
futura Implantação da Linha de Recalque Final Bela Vista.

Proprietário:    JOÃO APARECIDO CARREGARI E OUTROS.  

Local:	 Rua Pedro Paulo Carregari, nº 530, (alt. do km 171+440 m da 
SP 304 – pista leste).
Bairro:	 Vale do Sol                                        Matrícula: 46.300 – 1º C.R.I.
Áreas: 	 Instituição de Servidão Administrativa - 4.348,69 m²    
                          
DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

Instituição de Servidão Administrativa  – 4.348,69 m² 
Terreno localizado próximo a Rua Pedro Paulo Carregari nº 530 – Km 171 + 440 
metros da SP - 304, pista leste, situado no bairro Vale do Sol, em Piracicaba, 
que assim se descreve: inicia no ponto “1” de coordenadas 222227,689354 e 
7488341,274952, deste segue em reta a distância de 52,41 metros e azimute 
104º37’24”, até encontrar o ponto “2,” de coordenadas 222278,396924 e 
7488328,044505, deste deflete à esquerda e segue em reta a distância de 
72,82 metros e azimute 77º47’43”, até encontrar o ponto “3”, de coordenadas 
222349,571044 e 7488343,438986, deste deflete à esquerda e segue em reta 
a distância de 95,18 metros e azimute 54º33’13”, até encontrar o ponto “4” de 
coordenadas 222427,111383 e 7488398,638675, deste deflete à direita e segue 
em reta a distância de 26,09 metros e azimute 90º39’18”, até encontrar o ponto 
“5”, de coordenadas 222453,200399 e 7488398,340474, deste segue em linha 
reta a distância de 8,00 metros azimute 180º00’00” até encontrar o ponto “6” 
de coordenadas 222462,449629 e 7488398,234754, deste deflete a direita e 
segue em reta à distância de 19,09 metros azimute 107º31’14”, até encontrar 
o ponto “7” de coordenadas 222480,658233 e 7488392,486463, deste deflete 
à esquerda à distância de 16,87 metros azimute 93º01’47”, até encontrar o 
ponto “8” de coordenadas 222497,503415 e 7488391,860391, deste deflete 
a esquerda  e segue à distância de 170,37 metros azimute 89º15’08” , até en-
contrar o ponto “9” de coordenadas 222667,860391 e 7488393,818372, deste 
deflete à esquerda e segue à distância de 42,39 metros azimute 79º59’21”, até 
encontrar o ponto “10” de coordenadas 222709,602209 e 7488401,186765, 
deste deflete à esquerda e segue em reta à distância de 37,10 metros azimu-
te 344º55’24”, até encontrar o ponto “11” de coordenadas 222699,953037 
e 7488437,006519, deste deflete à direita e segue em reta à distância de 
6,03 metros azimute 75º21’51” , até encontrar o ponto “12” de coordenadas 
222705,791329 e 7488438,531186, deste deflete à direita e segue à distância 
de 32,02 metros azimute 165º24’08”, até encontrar o ponto “13” de coordena-
das 222713,861186 e 748407,545406, deste deflete à esquerda à distância 
de 2,23 metros azimute 75º24’08” , até encontrar o ponto “14” de coordenadas 
222716,022837 e 7488408,108381 , deste deflete à direita e segue em reta 
à distância de 13,75 metros azimute 164º55’24”, até encontrar o ponto “15” 
de coordenadas 222719,600329 e 7488394,827979, deste deflete à direita e 
segue em reta à distância de 51,78 metros azimute 259º59’21” até encontrar o 
ponto “16” de coordenadas 222668,612843 e 7488385,827512, deste deflete 
à direita à distância de 171,11 azimute 269º15’08”, até encontrar o ponto “17” 
de coordenadas 222497,512765 e 7488383,594302, deste deflete à direita e 
segue em reta à distância de 18,36 metros azimute 273º01’44’, até encontrar o 
ponto “18” de coordenadas 222479,178392 e 7488384,564458 , deste deflete à 

direita e segue em reta a distância de 18,88 azimute 287º31’14”, até encontrar o 
ponto “19” de coordenadas 222461,172256 e 7488390,248832, deste deflete à 
esquerda à distância de 7,97 metros azimute 270º39’18’, até encontrar o ponto 
“20” de coordenadas 222453,200399 e 7488390,339952 , deste deflete à direita 
e segue em reta à distância de 8,00 metros azimute 00º00’00”, até encontrar o 
ponto “21” de coordenadas 222429,626956 e 7488390,609399, deste deflete 
á esquerda e segue em reta à distância de 94,22 azimute 234º33’13”, até en-
contrar o ponto “22” de coordenadas 222352,870300 e 7488335,967601, deste 
deflete à direita e segue em reta à distância de 76,37 metros azimute 257º47’43”, 
até encontrar o ponto “23” de coordenadas 222278,223344 e 7488319,821968, 
deflete à direita e segue em reta à distância de 54,42 metros azimute 284º37’24” 
, até encontrar o ponto “24” de coordenadas 222225,568172 e 7488333,560577, 
confrontando dos pontos “1” ao “24” com a matrícula nº 465.300, deste deflete 
a direita e segue em reta à distância de 8,00 metros azimute 15º22’28”, até 
encontrar o ponto “1”, inicio da presente descrição, confrontando dos pontos 
“1” a “24” com a Matrícula nº 95.725, encerrando assim o perímetro, com uma 
área de 4.348,69  metros quadrados.”

		 Art. 2º Fica autorizado o Município de Piracicaba a promover a instituição 
de servidão administrativa na referida área, na forma da legislação vigente.	
		 Art. 3º Fica reconhecida a conveniência da instituição de servidão 
administrativa necessária em favor do Município de Piracicaba para o fim 
indicado, a qual compreende o direito atribuído à Municipalidade de praticar 
os atos necessários à implantação da linha de recalque Final Bela Vista, 
em área total de 4.348,69m², objeto da matrícula nº 46.300, do 1 º CRI.
	 § 1º Os proprietários da área atingida pelo ônus limitará o uso e gozo da 
mesma ao que for compatível com a existência da servidão, abstendo-se, 
em consequência, da prática dentro da referida área, de quaisquer atos que 
embaracem ou causem danos, incluídos, entre eles os de erguer construções 
ou fazer plantações de elevado porte.
	 § 2º O Município de Piracicaba poderá promover em Juízo, as medidas 
necessárias à instituição da servidão administrativa, utilizando o processo 
judicial estabelecido no Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, com 
as modificações introduzidas pela Lei nº 2.786, de 21 de maio de 1956.

Art. 4º À indenização pelo ônus da instituição de servidão administrativa, 
objeto do art. 1º retro, atribui-se o valor de R$ 45.791,70 (quarenta e cinco 
mil, setecentos e noventa e um reais e setenta centavos), constante do laudo 
de avaliação que fica fazendo parte integrante deste Decreto.

Art. 5º Em havendo necessidade de realizar futuras averbações na matrí-
cula nº 46.300, do Primeiro Registro de Imóveis, as despesas decorrentes 
da lavratura de eventual escritura pública, bem como de seu competente 
registro, correrão por conta do Município.

Art. 6º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por 
conta da dotação orçamentária nº 32317 – 17.512.0024.1409 - 449061, do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE, para o exercício 
de 2014 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas, 
oportunamente, se necessário.

Art. 7º Será competente, para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito 
da presente instituição de servidão administrativa, não resolvidas adminis-
trativamente, o foro da Comarca de Piracicaba, com renúncia expressa de 
qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.	  

 		  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor Presidente do IPPLAP

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.



PIRACICABA, sábado, 22 de fevereiro de 2014  3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 27/2014

Objeto: fornecimento parcelado de dolomita fragmentada (lajão bruto), 
durante 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA ITEM (S)

M & G Mineração de Calcário Ltda 01

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Concorrência  nº 01/2014. 
Objeto: execução de obras para reformas no Estádio Municipal “Barão de 
Serra Negra”, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos. 
Entrega das Propostas: 27/03/2014 às 11 horas. Abertura das Propostas: 
27/03/2014 às 14 horas. 

__________

Modalidade: Concorrência  nº 02/2014. 
Objeto: escolha da melhor proposta para a alienação a proprietário lindeiro 
de imóvel de 1.110,70 m ², localizado neste Município, a Avenida dos Marins 
– Setor 29 – Quadra 0084 – Lote 0475 – CPD 485445 – Glebas Califórnia, 
registrado sob a matrícula de nº 26.316 – conforme Lei autorizativa nº 
7.796/2013. Entrega das Propostas: 27/03/2014 às 11 horas. Abertura das 
Propostas: 27/03/2014 às 14 horas. 

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024.

Piracicaba, 21 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2014

Aquisição de mobiliários.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido 
Pregão, tendo como participantes as empresas: MARTE IND. DE MOBILIÁRIO 
LTDA EPP., A. C DOS SANTOS MÓVEIS - ME., MORETO & TUZIN LTDA. ME, 
COPERFLEX IND. E COM. DE MÓVEIS E PÇS P ESCR. LTDA –EPP, JEAN 
CARLOS MORAES - ME., J.C.BARBIERI E CIA LTDA ME, MÔNICA NUNES 
MAIA & CIA LTDA - EPP., RUI FAIZIBAIOFF ME e SMARTLINE IND. DE MO-
BILIÁRIO LTDA EPP., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR 
o lote 01 para a empresa A. C DOS SANTOS MÓVEIS - ME. e os lotes 02 
e 03 para a empresa MORETO & TUZIN LTDA. ME.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 21 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 42/2014
Objeto: a locação de tendas tipo pirâmide, para realização de eventos em 
2014. Início da Sessão Pública: 10/03/2014 às 14h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Pira-
cicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.
Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 21 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

   

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 174/2013

Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, durante o exercício de 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA (S) ITEM (S)
Assad Ali Sammour ME 01 e 08
M Zamboni Com. Rep. Produtos Alimenticios e Mercadorias 
Em Geral EPP 02

Socom Alimentos Ltda. 03, 04 e 11

Reserva Natural Industrial e Comercio Ltda EPP 05

F. G. Junior & Cia. Ltda. 07 e 14
R. Martins Produtos Alimentícios Ltda 09, 10 e 12

Nutricionale Comercio De Alimentos Ltda 13

Fica anulado o item 06 e fracassado o item 15.

Piracicaba, 21 de fevereiro de 2014.

Ângela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 12 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Diretor de Escola Municipal de Ensino 
Fundamental PROF “IRINEU UMBERTO PACKER”
 
		 ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

 		 CONSIDERANDO, o afastamento por licença maternidade da servidora 
pública municipal LIZETE NUNES DA SILVA, nomeada para a função gratificada 
de Diretor da Escola Municipal Professor “Irineu Umberto Packer”, função esta 
que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de 
manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

 		 Art. 1º Designar a servidora pública municipal LUCIANA CRISTINA 
FERNANDES MENEGHETTI, brasileira, casada, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 175.636.148-77 e 
portadora do RG 23.495.962-9 e do número funcional 13.971-3 , residente e 
domiciliada na Rua Armando Pizeli, 148, Apto 32, Bloco 22, neste município, 
para substituir em caráter temporário a função de Diretor da Escola Municipal 
Professor “Irineu Umberto Packer”, pelo prazo de 118 dias, no período de 
13 de fevereiro de 2014 a 10 de junho de 2014, aplicando-se, para tanto, 
todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de 
maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 17 de fevereiro de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 13 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil e Ensino Fundamental “JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA”.
 
 		 ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

 		 CONSIDERANDO, a exoneração da servidora pública municipal MARIANA 
PIEDADE KRAIDE NOVEMBRE, da função gratificada de diretor de Escola de 
Educação Infantil e Ensino Fundamental (EMEIEF), função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,   

R E S O L V E

 		 Art. 1º Designar a servidora pública municipal, CRISTIANE MARIA 
TREMOCOLDI, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 272.707.548-02 e portadora do 
RG 30.479.200-7 e do número funcional 15.164-4, residente e domiciliada 
na Avenida Dois Córregos, 4455, Apto 34, bloco E, neste município, para 
substituir em caráter temporário a função de Diretor da Escola Municipal 
“José Antonio de Oliveira”, pelo prazo de 180 dias, no período de 18 de 
fevereiro de 2014 a 16 de agosto de 2014, aplicando-se, para tanto, todas 
as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio 
de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011
Art.  2º    Fica expressamente revogada a Portaria nº 06 de 31 de janeiro de 2014.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 17 de fevereiro de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação



PIRACICABA, sábado, 22 de fevereiro de 20144

PORTARIA Nº 14 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educa-
ção Infantil e Ensino Fundamental “ANTONIO RODRIGUES DOMINGUES”.

 		 ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

 		 CONSIDERANDO, o afastamento por licença prêmio da servidora pública 
municipal, SOLANGE ANTONELLI, nomeada para função gratificada de 
diretor de Escola de Educação Infantil e Ensino Fundamental (EMEIEF), 
função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista 
a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades na 
referida unidade escolar, 

R E S O L V E

	 Art. 1º Designar a servidora pública municipal FERNANDA GRISOTTO, 
brasileira, solteira, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, 
inscrita no CPF sob nº 171.570.478-96 e portadora do RG 18.746.532-0 e do 
número funcional 14.209-6, residente e domiciliada na Rua XV de novembro, 
1817, neste município, para substituir em caráter temporário a função de Diretor 
da Escola Municipal “Antonio Rodrigues Domingues”, pelo prazo de 45 dias, no 
período de 17 de fevereiro de 2014 a 02 de abril de 2014, aplicando-se, para 
tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 
de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 17 de fevereiro de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente Edital, ficam convocados os abaixo relacionados a compare-
cerem junto à Divisão de Cadastro Técnico, térreo “2” guichê “22”, para tratar 
de assuntos relacionados a processos pendentes, no prazo de 30 dias após 
a publicação, o não comparecimento implicará no arquivamento do processo.

Nome........................................................................................... Processo
Neuza Aparecida Chessine Tan.............................................. 36927/2011
Construtora e Pavimentadora Concivi LTDA........................... 14854/2014
Teresa Picinato........................................................................ 22285/2014
Willian José Maygton e Outros................................................ 16689/2014
Antonio José Parise................................................................ 21222/2014
Antonio José Parise................................................................ 21220/2014
Antonio José Parise................................................................ 21215/2014
Antonio José Parise................................................................ 21214/2014
Antonio José Parise................................................................ 21211/2014
Distribuidora Rio Branco de Petróleo LTDA............................ 19198/2014

PROTOCOLOS INDEFERIDOS 
 Nome.......................................................................................... Processo 
Indústria e Comércio de Fundição Neicon................................ 4973/2014
José Roberto Bortolazzo....................................................... 154334/2013

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

COMUNICADO
ELEIÇÃO PARA PRESIDENTE DO CODEPAC

A SEMAC (Secretaria Municipal da Ação Cultural) e o CODEPAC (Conselho 
de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba) informam que, em função 
da vacância do cargo de Presidente do CODEPAC, este Conselho deliberou 
realizar a eleição do cargo de Presidente (completar o mandato 2013/2014) 
em sua reunião ordinária de 14 de março de 2014, às 14h, na sede do 
CODEPAC, situada no Armazém 14A do Engenho Central, em Piracicaba/
SP. Todos os conselheiros estão convocados para o processo de eleição.
 

ALMIR DE SOUZA MAIA
Vice-presidente do Codepac

ROSÂNGELA RIZZOLO CAMOLESE
Secretaria Municipal da Ação Cultural

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização                                                                                                     

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, PAULO SERGIO SPOLIDORO, RG 6.906.917-7 SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 19/02/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



PIRACICABA, sábado, 22 de fevereiro de 2014  5



PIRACICABA, sábado, 22 de fevereiro de 20146



PIRACICABA, sábado, 22 de fevereiro de 2014  7

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

CONVENENTE: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
CONVENIADA: Banco Itaú Unibanco S/A.
CNPJ:  60.701.190/0001-04
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais doze (12) 
meses, referente a prestação de serviços de arrecadação de contas de con-
sumo de Água e utilização de Esgoto e demais documentos de arrecadação.  
Prazo final: 07 de janeiro de 2015.
Assinatura: 06/01/2014.

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, com sede na 
Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piracicaba/SP, torna público o processo 
seletivo para a contratação de estagiário(s), conforme o quadro a seguir:

Curso Requisitos Mínimos Nº total 
de vagas

DIREITO

Estar regularmente matricu-
lado no último ano ou dois 
últimos semestres do curso de 
Direito, comprovado através 
de documento da Instituição;
Disponibilidade de horário no 
período matutino ou vesperti-
no, de acordo com a demanda 
do local de estágio;

01

BIOLOGIA,
HISTÓRIA, 
GEOGRAFIA, 
PEDAGOGIA, 
TURISMO, 
ENGENHARIA AMBIENTAL

Estar regularmente matricula-
do a partir do 2º semestre ou 
módulo do curso, comprova-
do através de documento da 
Instituição;
Disponibilidade de horário no 
período matutino ou vesperti-
no, de acordo com a demanda 
do local de estágio;
Interesse em educação ambien-
tal e  contato com estudantes e 
visitantes do espaço Museu da 
Água e Aquário Municipal.

01

 

DAS CONDIÇÕES DO ESTÁGIO

O estagiário de Direito irá atuar na Procuradoria Jurídica do SEMAE visando 
o desenvolvimento de atividades administrativas e/ou judiciais na Prefeitura 
de Piracicaba, cumprindo, no máximo, seis (06) horas diárias, conforme 
disciplinado pelo orientador responsável.
O estagiário da área Ambiental irá atuar nos espaços do Museu da Água e 
Aquário Municipal, na área de educação ambiental interagindo com crianças, 
professores e população em geral cumprindo, no máximo, seis (06) horas 
diárias, conforme disciplinado pelo orientador responsável.
O valor a ser recebido como Bolsa Auxílio corresponde a remuneração è de 
R$ 3,27 (três reais e vinte e sete centavos) por hora, mais o auxílio transporte 
de R$ 6,00 (seis reais) por dia de estágio e o seguro de vida obrigatório.
As normas do estágio serão regidas pela Lei do Estágio nº 11.788, de 25 
de setembro de 2008.
O período de vigência do estágio na área de Direito será de 06 meses, 
prorrogáveis uma vez por igual período, de comum acordo entre as partes.
O período de vigência do estágio na Área Ambiental será de 12 meses, 
prorrogáveis uma vez por igual período, de comum acordo entre as partes.

DAS INSCRIÇÕES
2.1  Para inscrição o candidato deverá preencher formulário disponibilizado 
na página oficial do SEMAE na internet, www.semaepiracicaba.sp.gov.br  
e protocolá-lo acompanhado de currículo e histórico escolar no Setor de 
Protocolo do SEMAE, na Rua XV de Novembro, 2200, das 08 às 16 horas, 
no período de 24 a 26 de fevereiro de 2014.
Não será cobrada qualquer taxa de inscrição.
A inscrição do candidato através do envio da documentação solicitada im-
plicará total e incondicional aceitação das normas constantes neste edital.

DO PROCESSO SELETIVO  

Os candidatos serão selecionados pelo critério de analise do histórico 
escolar e currículo.  

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Os casos omissos neste Edital serão analisados pelos orientadores 
de estágio envolvidos e pela Divisão de Recursos Humanos do SEMAE.
Este Edital entra em vigor a partir de sua publicação, sendo válido apenas 
para este processo seletivo.

Piracicaba, 20 de fevereiro de 2014

Divisão de Recursos Humanos
SEMAE

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SE-
GUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA 
CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS 
VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL 
E QUATORZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções
	 Nº 036/14 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, de aplausos 
ao Professor Doutor Antonio Carlos Giuliani, pelo lançamento do livro  Ad-
ministração  de Varejo Para Pequenas e Médias Empresas.
	 Nº 037/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de 
aplausos ao ex-ministro da Saúde Alexandre Padilha pelo universalização 
da vacina contra o Papiloma Vírus Humano (HPV, na sigla em inglês).
	 Nº 038/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de 
aplausos ao Clube Atlético Piracicabano, pelos 100 anos de fundação que 
ocorreu no dia 8 de fevereiro de 2014.
	 Nº 039/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de apelo ao 
Governador do Estado de São Paulo, no sentido de aumentar o número de 
Policiais Civis e Militares no Município de Piracicaba e melhorias estruturais 
e administrativas nas corporações.
	 Nº 040/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de 
aplausos ao Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Bancários de 
Campinas e região, pelas comemorações de seu 60º aniversário.

Requerimentos
	 Nº 036/14 - De autoria do vereador Luiz Carlos Arruda, que convoca o 
Comandante da Guarda Civil Municipal, o Procurador Geral do Município. 
a Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, o Secretário Municipal 
de Trânsito e Transportes, convida a Comandante do 10º BPMI, o Coman-
dante do CPI 9, o Delegado Seccional, o Diretor do Deinter 9 e o Prefeito 
Municipal, para reunião a ser realizada às 14:00 horas do dia 26 de fevereiro 
no Plenário da Câmara de Vereadores.
	 Nº 151/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre colocação de iluminação com luminárias 
em área verde na Rua das Orquídeas, conforme Indicação nº 4762/13.
	 Nº 152/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre fiscalização em Chácara 
abandonada, localizada no final da Rua Arcângelo Baldassin, no Bairro 
Itaberá, conforme Indicação nº 4869/13.
	 Nº 153/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade de instalação 
de “Ecoponto” no Bairro Kobaiat Líbano, conforme Indicação nº 4786/13.
	 Nº 154/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre pedido de manutenção da Quadra 
de Esportes localizada na Rua Júlio Quinelato, conforme Indicação 4843/13.
	 Nº 155/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a sinalização de solo nas 
ruas do bairro Boa Esperança, conforme Indicação nº 5293/13.
	 Nº 156/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a sinalização de solo nas 
ruas do Bairro Caxambu, conforme Indicação nº 5501/13.
	 Nº 157/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, 
que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a instalação de 
semáforo na Avenida Conde do Pinhal, esquina com a Avenida 1º de 
Agosto, conforme Indicação nº 5383/13.
	 Nº 158/14 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, voto de congra-
tulações à Empresa Polar – Distribuidora de Produtos e Equipamentos para 
Sorveterias, por seus 42 anos de fundação.
 	 Nº 159/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a possibilidade da retirada 
do redutor de velocidade instalado na rodovia Fausto Santo Mouro, conforme 
solicitado na Indicação nº 2756/13.
	 Nº 161/14 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre adaptação de banheiros para portadores de 
necessidades especiais no Centro de Especialidades Médicas.
	 Nº 162/14 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre UBS do Bairro Coréia.
	 Nº 167/14 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre a falta de recapeamento asfáltico na Travessa 
Newton de Almeida Mello, no Bairro Centro, conforme indicação nº 5151/13.
	 Nº 174/14 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre o P.L. nº 390/13, que disciplina a realização 
do “Concurso Miss Piracicaba”, incluído no Calendário de Eventos Oficiais do 
Município, através do Decreto nº 15.024/2013, cria dotações específicas para 
custeio das despesas com sua realização e dá outras providências. 

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar
	 Nº 031/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que acrescenta dis-
positivo ao art. 10 da Lei Complementar nº 178/06, que dispõe sobre a 
consolidação da legislação que disciplina o código de posturas do Município 
de Piracicaba e dá outras providências (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Projetos de Lei
	 Nº 153/12 - De autoria do vereador José Benedito Lopes, que denomina de 
“Eliseu Vitti”, o Sistema de Lazer 04 do Loteamento Parque Santa Terezinha, 
no bairro Santa Terezinha, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).
	 Nº 300/13 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que institui 
a “Semana Municipal de Prevenção de Acidentes Domésticos” no Calendário 
Oficial de Eventos do Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).
	 Nº 362/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que denomina de 
“Irizário Pinto Moreira”, a Praça localizada na Rua Itatinga, no Bairro São 
Jorge, neste Município, (com Emenda 01 da C.L.J.R.).

TRIBUNA POPULAR – ÁLVARO FRANÇA
Tema – Barragem de Santa Maria da Serra
Entidade – “Pira 21”

HAVERA ENTREGA DE MOÇÃO Nº 236/13 
Autoria – André Gustavo Bandeira
Para: GRUPIRA

1º ORADOR – ver. José Aparecido Longatto

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

Extrato de Contrato

Modalidade: Dispensa n.º 03/2014.
Contrato n.º: 29/2014 
Processo n.º: 218/2014

Contratada: CEPAM – Centro de estudos e pesquisas de Administração Municipal
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados em Administração 
Municipal mediante sistema de assinatura
Período de Vigência: 19/02/2014 a 18/02/2015.
Valor Total: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).
Data de assinatura: 17/02/2014.

Piracicaba, 21/02/2014.

João Manoel dos Santos
- Presidente - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO
DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2014

Objeto: aquisição, por fornecimento parcelado e a pedido, de medicamentos

		 A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comu-
nica que, após aberto os envelopes de nº 01 (um), contendo os documentos 
das empresas participantes ao referido certame licitatório, resolve por:
I - INABILITAR a empresa: Anbioton Importadora Ltda, por deixar de apre-
sentar o documento exigido no item “5.4.2.” do Edital;
II - HABILITAR as empresas: Aglon Comércio e Representações Ltda; Cia-
med Distribuidora de Medicamentos Ltda; Comercial Cirúrgica Rioclarense 
Ltda; Ellipsis Pharma - Distribuidora de Medicamentos Ltda EPP; Hospfar 
Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda; Lumar Comércio de 
Produtos Farmacêuticos Ltda; Med Center Comercial Ltda; e, R.A.P. Apa-
recida Comércio de Medicamentos Ltda, por terem cumprido com todos os 
requisitos exigidos no Edital. 
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados 
da publicação deste comunicado, para eventual interposição de recursos, 
conforme determina no art. 109, inciso I, a alínea “a”, combinado com o § 
1º, do mesmo artigo, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Após 
o prazo recursal e não havendo interposição de recursos, fica marcada a 
reunião para a abertura dos envelopes de nº 02 (dois) contendo as propostas 
das empresas habilitadas para o dia 06 de março de 2014 as 09:00 horas 
no mesmo local da reunião inaugural.
Publique-se no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Diário Oficial do Muni-
cípio de Piracicaba/SP e no mural da Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho, 
em 21 de fevereiro de 2014.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº: 005/2014.
PROCESSO Nº: 040/2014.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o 
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face do menor preço global 
apresentado ao referido certame licitatório, adjudicando pelas razões no 
processo expostas, o objeto do Convite n.º 005/2014, a empresa: Amplitec 
Gestão Ambiental Ltda.

Saltinho, 04 de fevereiro de 2014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº: 006/2014.
PROCESSO Nº: 054/2014.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o 
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face dos menores preços 
apresentados ao referido certame licitatório, adjudicando pelas razões no 
processo expostas, o objeto do Convite n.º 006/2014, as empresas: Elias 
Jorge Rodrigues Barbary ME; Amarildo José Parolina ME; Olga Maria Fiesel 
Martinho Penteado EPP; e, Parolina Vassouras Ltda ME.

Saltinho, 04 de fevereiro de 2014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -



PIRACICABA, sábado, 22 de fevereiro de 20148

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº: 007/2014.

PROCESSO Nº: 055/2014.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o 
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face dos menores preços 
apresentados ao referido certame licitatório, adjudicando pelas razões no 
processo expostas, o objeto do Convite n.º 007/2014, as empresas: Pada-
ria Nossa Senhora Aparecida de Saltinho Ltda ME; e, Pereira & Teixeira 
Panificadora Ltda ME.

Saltinho, 04 de fevereiro de 2014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

	 De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou aditamento 
de contrato com a empresa FIORILLI SOCIEDADE CIVIL LTDA, nos moldes 
do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
OBJETO: prestação de serviços de sistemas gerenciais de contabilidade 
pública e tesouraria.
DATA: 22 de julho de 2013.
PRAZO: 12 (doze) meses, com possibilidade de prorrogação.
VALOR MENSAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
LICITAÇÃO: Convite nº 017/2013.
PROCESSO Nº: 776/2013.
CONTRATO Nº: 039/2013.

DO ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 01/2014:
DATA: 14 de fevereiro de 2014.
VALOR: R$ 982,00 (novecentos e oitenta e dois reais).

Saltinho, 14 de fevereiro de 2014.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

	 De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou aditamento 
de contrato com a empresa PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
CIVIL PIRACICABA LTDA EPP, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
OBJETO: execução de obras de cobertura de quadra de esportes, pisos e 
muros no C.I.E.M.S. Professor Roque Névio Fioravante.
DATA: 21 de novembro de 2013.
PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos. 
VALOR GLOBAL: R$ 245.727,11 (duzentos e quarenta e cinco mil, sete-
centos e vinte e sete reais e onze centavos).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços n.º 013/2013.
PROCESSO Nº: 1176/2013.
CONTRATO Nº: 052/2013.

DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01/2014:
DATA: 21 de janeiro de 2014.
PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos.

Saltinho, 21 de janeiro de 2014.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s), 
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: AMPLITEC GESTÃO AMBIENTAL LTDA
OBJETO: execução de serviços de coleta, transporte, tratamento e 
destino final de resíduos sólidos resultantes dos serviços de saúde dos 
grupos A, B e E, do Município de Saltinho.
DATA: 04 de fevereiro de 2014. 
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 4.399,35 (quatro mil, trezentos e noventa 
e nove reais e trinta e cinco centavos). 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 52.792,20 (cinqüenta e dois mil, setecen-
tos e noventa e dois reais e vinte centavos).
LICITAÇÃO: Convite n.º 005/2014.
PROCESSO Nº: 040/2014.
CONTRATO Nº: 013/2014.

Saltinho, 04 de fevereiro de 2014.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL DE LOCAÇÃO

		 De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou prorrogações 
contratuais de locação de imóvel, nos moldes do que abaixo se resumem:

DO CONTRATO ORIGINAL:
LOCADOR: ANTONIO ADIL SILVELLO
OBJETO: locação de um imóvel para o funcionamento do almoxarifado da 
Prefeitura, vinculado ao Departamento de Finanças e Patrimônio.
DATA: 01 de fevereiro de 2012.
PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, até 01 de fevereiro 2013.
VALOR MENSAL: R$ 900,00 (novecentos reais).
VALOR TOTAL: R$ 10.800.00 (dez mil e oitocentos reais).
PROCESSO Nº: 097/2012.
CONTRATO Nº: 001/2012.

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 01/2013:
DATA: 01 de fevereiro de 2013.
PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, até 01 de fevereiro 2014.
VALOR MENSAL: R$ 955,80 (novecentos e cinqüenta e cinco reais e 
oitenta centavos).
VALOR TOTAL: R$ 11.469,60 (onze mil, quatrocentos e sessenta e nove 
reais e sessenta centavos). 

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 02/2014:
DATA: 01 de fevereiro de 2014.
PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, até 01 de fevereiro 2015.
VALOR MENSAL: R$ 1.009,00 (um mil e nove reais).
VALOR TOTAL: R$ 12.108,00 (doze mil, cento e oito reais). 

Saltinho, 01 de fevereiro de 2014.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S) DE LOCAÇÃO
                                     
		 De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de 
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s) 
de locação de imóvel, nos moldes do que abaixo se resumem:

LOCADOR FÁBIO LUIS GUIDOLIN.

OBJETO
Locação de um imóvel para o funcionamento da 
sede administrativa do Departamento de Educação 
e Desenvolvimento Social.

DATA 06 de fevereiro de 2014

PRAZO 12 (doze) meses.

VALOR MENSAL R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).

VALOR TOTAL R$ 14.400.00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

PROCESSO Nº 117/2014

CONTRATO Nº 016/2014

LICITAÇÃO Dispensa de Licitação nº 002/2014

BASE LEGAL
Inciso X, art. 24 da Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações e Lei Municipal nº 009 de 11 de 
janeiro de 1.993.

Saltinho, 06 de fevereiro de 2014.

ANGELO CÉSAR ANGELELI
Diretor Administrativo

EXTRAVIOS
COLLETTI CONSTRUTORA E PROJETOS EIRELI, CNPJ: 74.607.870/0001-
60, sito à Rua Alexandre Herculano, 120, Torre A, sala 21, declara para os 
devidos fins legais o extravio das Notas Fiscais de nº 047, 048, 049 e 050 
do Talão de Notas Série 5-A, não utilizadas e em branco.

A empresa M. C. B. Jacó Cobranças ME, situada à Rua Bernardino de Campos 
nº 1406 FD B. Alto Piracicaba/SP, Inscrição Estadual nº 535.359.231.116 e CNPJ 
nº 06.045.902/0001-20, comunica o extravio de 03 talões de Notas Fiscais de 
Prestação de Serviço – Série 5-A, do nº 2851 ao nº 3000 parcialmente utilizados.

IPASP
RESOLUÇÃO  N.º 1.302,  DE 12 DE FEVEREIRO DE 2012.                              

(Designa para responder como Gestora dos Recursos Financeiros do 
Regime Próprio de Previdência Social, a Senhora FERNANDA CAROLINE 
FORTI, e dá outras providências).
                                     
MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas por lei, baixa a seguinte:
                                     
R E S O L U Ç Ã O 
Artigo 1º - Fica Designada a Senhora FERNANDA CAROLINE FORTI, para 
responder como Gestora dos Recursos Financeiros do Regime Próprio de Previ-
dência Social, em cumprimento a Portaria MPS Nº 519, de 24 de agosto de 2011.
Artigo 2º - Compete a Gestora, assinar em conjunto com o Presidente, todos 
os documentos relativos aos investimentos do Instituto.
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário e em especial a Resolução IPASP nº 
905, de 09 de junho de 2011.

Piracicaba, 12 de fevereiro de 2014.

MARCEL GUSTAVO ZOTELLI
Presidente do IPASP

                                     
Publicada na Secretaria Geral do IPASP e no Diário Oficial do Município.      

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral-

RESOLUÇÃO n.º 1.303, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014.
(Constitui comissão  para  analisar e avaliar propostas  de licitação conforme 
lei federal nº 8.666/93 e dá outras providências). 
                                     
MARCEL GUSTAVO ZOTELLI, Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba, no uso de 
suas atribuições, considerando o disposto na Lei Federal nº 8.666/93 de 21 
de junho de 1993, e demais alterações, baixa a seguinte:
                                     
RESOLUÇÃO
Artigo 1º- Ficam nomeados, a Sra. Ilma de Araujo Quartarolo, Sr. André 
Evandro Pedro da Silva, Sra. Carmem Luiza Arnoni Carlet e Sra. Claudia 
Regina Lopes Próspero, para comporem Comissão permanente de Licitação, 
pelo período de um ano, sob a presidência do primeiro e em sua ausência 
assumirá a função sucessivamente.	
Artigo 2º -  A Comissão só  realizará os trabalhos com  um  mínimo  de  03 
(três) membros.
Artigo 3º - Os trabalhos desenvolvidos pela comissão ora constituída, serão 
considerados de relevância para a autarquia.
Artigo 4º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Piracicaba, 13 de fevereiro de 2014.
                                     

Marcel Gustavo Zotelli
- Presidente do IPASP -

Publicada na Secretaria Geral do I.P.A.S. P e no Diário Oficial do Município.

Ilma de Araujo Quartarolo
- Dep. de Administração Geral -

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br


